
Pravilnik o zdravstvenoj zaštiti HBS-a, svibanj 2024.    1 | 3 

 

Izvršni odbor Hrvatskog boćarskog saveza, (nadalje u tekstu: IO HBS-a), temeljem članka 50. i 91. 

Statuta HBS-a, na sjednici održano 28. svibnja 2024. godine donosi sljedeći 

 

PRAVILNIK 

O ZDRAVSTVENOJ ZAŠTITI HBS-a 

 

 

I. UVODNE ODREDBE 

Članak 1. 

Zaštita zdravlja i sigurnosti natjecatelja i drugih osoba u boćarskom sportu najvažnija je zadaća svih 

tijela HBS-a.  

 

U slučaju postojanja osnovane sumnje da bi bilo kojom radnjom, propustom ili aktivnosti, a što bi bilo 

u djelokrugu HBS-a, bilo ugroženo zdravlje i sigurnost natjecatelja i drugih osoba u boćarskom sportu 

koji bi po bilo kojoj osnovi bio u nadležnosti HBS-a, sva tijela, predsjednik HBS-a, dopredsjednik, glavni 

tajnik, direktor reprezentacija, izbornici, treneri, kao i sva druga tijela HBS-a odnosno članovi istih tijela, 

ovlašteni su trenutno, privremeno ili trajno do odluke nadležnih tijela HBS-a zaustaviti svaku aktivnost 

osobe čije bi zdravlje i sigurnost mogli biti ugroženi. O navedenome je osoba koja je postupila na 

opisani način obvezna bez odlaganja obavijestiti HBS i Zdravstvenu komisiju HBS-a. 

 

Sudjelovanje u radu HBS-a, ne odnosi se samo na natjecatelja i druge osobe koje nastupaju na 

sportskom natjecanju, već se odnosi i na sve druge aktivnosti koje se smatraju radom HBS-a: putovanje 

na i s treninga, priprema, natjecanja i sl., trening, trening natjecanje, natjecanje, školovanje i sl. 

 

Ovim pravilnikom, (nadalje u tekstu: Pravilnik), uređuju se sva pitanja vezna za sljedeća područja, i to: 

 

• djelokrug rada i način rada Zdravstvene komisije HBS-a, 

• zdravstvenu zaštitu natjecatelja,  

• zdravstvena zaštita na natjecanjima, 

• borbu protiv dopinga. 

 

Članak 2. 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na muški i ženski 

rod. 

 

II. ZDRAVSTVENA KOMISIJA 

 

Članak 3. 

Zdravstvena komisija HBS-a radi temeljem Statuta, Pravilnika i drugih akata HBS-a. 

Zdravstvena komisija HBS-a je stalno stručno tijelo IO HBS-a  koje je samostalno u svojem radu te se 

bavi pitanjima zdravstvene zaštite natjecatelja i drugih osoba u boćanju.   

Način rada svojom odlukom o imenovanju članova Zdravstvene komisije HBS-a uređuje IO HBS-a.  

 

Članak 4. 

Djelokrug rada Zdravstvene komisije HBS-a je: 

 



Pravilnik o zdravstvenoj zaštiti HBS-a, svibanj 2024.    2 | 3 

 

• na zahtjev tijela HBS-a prati zdravstvenu zaštitu u djelokrugu rada HBS-a; 

• na zahtjev tijela HBS-a priprema, organizira i provodi tečajeve i seminare o zdravstvenoj 

zaštiti u HBS-u; 

• na zahtjev tijela HBS-a daje mišljenje glede zdravstvene sposobnosti natjecatelja za nastup; 

• na zahtjev tijela HBS-a daje mišljenje/obvezujuću uputu tijelima HBS-a glede zdravstvene 

sposobnosti čije je postojanje preduvjet da osoba/natjecatelj može sudjelovati u radu HBS-

a; 

• daje tumačenje propisa zdravstvene zaštite u HBS-u; 

• predlaže Disciplinskoj komisiji pokretanje postupka protiv osoba koje ugrožavaju zdravlje 

natjecatelja, kao i protiv koga drugoga koji bi po bilo kojoj osnovi bio u nadležnosti HBS-a; 

• obavlja i sve druge poslove koje joj povjeri IO HBS-a odnosno i sve druge poslove koji bi se 

izravno ili neizravno ticali zdravstvene zaštite u boćanju. 

 

Imajući u vidu nedorečene odredbe važećeg Zakona o sportu kao i (djelomično) nepostojanje svih 

podzakonskih/provedbenih propisa koji se moraju donijeti temeljem i u svezi istog zakona, to se ovime 

utvrđuje da pojam opće zdravstvene sposobnosti iz članka 15. važećeg Zakona o sportu znači da 

postojanje iste jest sukladno istom zakonu preduvjet da osoba može nastupiti na sportskom 

natjecanju. 

 

 

III. ZDRAVSTVENA ZAŠTITA NATJECATELJA 

 

Članak 5. 

U boćarskom natjecanju i pripremi može sudjelovati sportaš za kojega je utvrđena zdravstvena 

sposobnost za navedeni sport i dobnu skupinu.  

Odredba stavka 1. ovoga članka ne odnosi se na sportaša registriranog u klubu koji ima sjedište izvan 

Republike Hrvatske.  

Zdravstvena sposobnost utvrđuje se zdravstvenim pregledom za razdoblje koje ne može biti dulje od 

24 mjeseca.  

Sportaš mora obaviti zdravstveni pregled najkasnije mjesec dana od dana početka bavljenja sportskom 

pripremom.  

Način obavljanja zdravstvenog pregleda, specijalnost liječnika koji obavljaju zdravstveni pregled, rok, 

vrstu i opseg pregleda sportaša za pojedini sport, te organizaciju medicinske pomoći u sportu 

pravilnikom propisuje čelnik tijela državne uprave nadležnog za zdravstvo, uz prethodnu suglasnost 

čelnika tijela državne uprave nadležnog za sport. 

 

Članak 6. 

Na natjecanju HBS-a kao i na natjecanju za koje je HBS radi prijavu natjecatelja (npr. međunarodno 

natjecanje i dr.), može sudjelovati natjecatelj kojem je utvrđena opća zdravstvena sposobnost. 

 

Opću zdravstvenu sposobnost utvrđuje: 

 

• ovlašteni liječnik odnosno specijalist sportske medicine; 

• specijalist medicine rada i sporta; 

• liječnik druge specijalnosti koji ima završen poslijediplomski studij iz medicine rada i 

sporta; 



Pravilnik o zdravstvenoj zaštiti HBS-a, svibanj 2024.    3 | 3 

 

 

a o čemu svjedoči odgovarajuća potvrda. 

Ovlaštena osoba ŽBS-a za unos u Aplikaciju HBS-a evidentira tko od registriranih natjecatelja ima 

utvrđenu opću zdravstvenu sposobnost i do kada vrijedi isto utvrđenje, dok sudac natjecanja utvrđuje 

navedenu sposobnost uvidom na profilu igrača ili uvidom u odgovarajuću liječničku potvrdu (koju je 

obvezan proslijediti u tajništvo ŽBS-a) ili na drugi odgovarajući način. 

 

 

IV. BORBA PROTIV DOPINGA  

 

Članak 6. 

Sve osobe u sustavu boćarsko sporta dužne su poštivati pravila nacionalnog tijela nadležnog za borbu 

protiv dopinga, a osobito vezano uz provedbu testiranja.  

Sportaši ne smiju koristiti dopinška sredstva niti metode, u skladu s pravilima Svjetske antidopinške 

agencije te pripadajućim međunarodnim standardima.  

Trener, liječnik i druge osobe ne smiju sportašu davati doping.  

Ako se utvrdi da su sportaš ili osoba iz stavka 3. ovoga članka postupali protivno odredbama stavaka 

2. i 3. ovoga članka, osoba i nacionalno tijelo nadležno za borbu protiv dopinga koji to utvrde dužni su 

postupiti sukladno pravilima o antidopingu te pravilima tijela iz stavka 1. ovoga članka. 

 

Članak 7. 

HBS će osigurati: 

• preventivan i edukativan pristup u borbi protiv nedopuštenih sredstava (doping) i primjene 

nedopuštenih postupaka, a posebno za natjecatelje – reprezentativce; 

• informirati sve članove, a posebno natjecatelje – reprezentativce, o proceduri odobravanja 

korištenja primjene doping sredstva u terapijske svrhe odnosno korištenja zabranjenih 

supstanci i/ ili metoda koji se nalaze na listi zabranjenih doping sredstava, i to sve u slučaju 

kada postoji za to jasna i nužna medicinska potreba;  

• prijaviti u odgovarajućem roku nacionalno tijelo nadležno za borbu protiv dopinga o 

organizaciji natjecanja ako je u njihovoj nadležnosti, 

• obavijestiti nacionalno tijelo nadležno za borbu protiv dopinga o planovima treninga i 

priprema reprezentacije, kao i vrhunskih natjecatelja, ako nacionalno tijelo nadležno za borbu 

protiv dopinga to zatraži;  

• stegovnu – disciplinsku i svaku drugu odgovornost svih koji bi se na bilo koji način ogriješili o 

pozitivne propise koji reguliraju borbu protiv nedopuštenih sredstava (doping) i primjene 

nedopuštenih postupaka i sl.; 

 

 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 8. 

Pravilnik o zdravstvenoj zaštiti HBS-a stupa na snagu danom donošenja. 

 

U Zagrebu, 28. svibnja 2024.       Predsjednik HBS-a 

UR.BR: 127/2024.        Denis Peršić 

 


